

Beschlussvorlage		Drucksachen-Nr.: X/2022/131
Ausschuss für Raumordnung, Umwelt und Klimaschutz	öffentlich	27.09.2022
Kreisausschuss	nicht öffentlich	12.10.2022
Kreistag	öffentlich	08.12.2022

Tagesordnungspunkt

Ernennung eines Kreiswaldbrandbeauftragten für den Landkreis Aurich

## **Beschlussvorschlag:**

Herr Tido Bent wird zum Kreiswaldbrandbeauftragten gem. § 20 NWaldLG für den Landkreis Aurich bestellt.

## Sach- und Rechtslage:

Nach dem Niedersächsischen Gesetz über den Wald und die Landschaftsordnung (NWaldLG) sind die Landkreise als Waldbehörde unter anderem für die Organisation der Waldbrandabwehr zuständig. Teil dieser Waldbrandabwehr ist insbesondere die gem. § 20 Abs. 1 NWaldLG gesetzlich begründete Pflicht der Waldbehörde zur Berufung eines Kreiswaldbrandbeauftragten.

Gemäß § 20 Abs. 2 NWaldLG berät der Kreiswaldbrandbeauftragte den Landkreis fachlich, ist Mitglied im Katastrophenschutzstab, sorgt für Unterrichtung und Fortbildung der Waldbrandbeauftragten in allen die Waldbrandbekämpfung betreffenden Fragen und fördert die Zusammenarbeit der Waldbrandbeauftragten mit der Kreisbrandmeisterin oder dem Kreisbrandmeister und den Feuerwehren. Außerdem wirkt ein Kreiswaldbrandbeauftragter, wenn im Katastrophenfall Waldbrände zu bekämpfen sind, in der technischen Einsatzleitung mit. Dabei kann ihm auch die technische Leitung eines Einsatzes oder die Leitung eines Abschnitts übertragen werden.

Insbesondere in Anbetracht des Klimawandels mit Blick auf die prognostizierten, häufigeren Extremwetterlagen sowie des hieraus resultierenden Anstieges von Waldbränden ist mit einer erhöhten Anforderung an die Waldbrandabwehr zu rechnen, sodass die Bestellung eines Kreiswaldbrandbeauftragten stets erforderlicher wird.

Die Niedersächsischen Landesforsten haben mitgeteilt, dass sich Herr Tido Bent, Mitarbeiter des Forstamtes Neuenburg, dazu bereiterklärt, die Funktion des Kreiswaldbrandbeauftragten für den Landkreis Aurich zu übernehmen.

Die Verwaltung schlägt aufgrund der vorgenannten Ausführungen sowie zur Erfüllung der gesetzlichen Verpflichtung vor, Herrn Tido Bent als Kreiswaldbrandbeauftragten für den Landkreis Aurich zu bestellen.



Erstellungsdatum:	Unterschrift
	In Vertretung
19.09.2022	gez. Ahten